
Y i r m i i k i n c i K o n. f e r â n. 3--

Mehmet EKÖZ; 

— I — 

Bu yılın son konuşmasını ben yapacağım. 

Önce şunu söyliyeyim. Bu konuşmam, bir konuşma veya konferans-
değildir. Yalnız bir konu ile i lg i l i kaynaklan tanı tma ve nakletmeden iba
rettir. 

Biliyorsunuz : Sosyal araştırmacılık, bir laboratuvara muhtaçt ı r . Bir 
da i lg i l i mevzu hakkında bir "Bibliographie — Bibliyografya, Kitabi-
yat"a sahip olmakla elde edilir. Ayrıca aktüel konular için yerinde gö r 
me, görüşme ve inceleme de bu laboratuvarm vasıtaları içinde sayılır. 

Bu ders yılı başında Prof. Fmdıkoğlu 'nun İslav. Kazakları ve Ma-
lakanlar hakkındaki konferansını dinledik. Bu mevzulara dair bib
liyografik kaynaklar yok gibidir. Eklekİîer ise çok yenidir. 

Yalnız bu yeni kaynakların bu lunduğu gazete ve dergiler kolay
ca ele geçmez. Bazılarının nüshaları hususi ellerde. Size dolayısile "Sos
yoloji Konferansları" serisinde bu kaynaklan olduğu gibi nakletmekle 
bir hizmet ifa edebileceğimi zannediyorum. 

Türkiyede 300 - 100 yıllık muhacir olan bu îslavlar hakkında her
halde eski kaynaklar bulunmal ı . Belki Arşivimizde vardır. Evliya. Çelebi 
zamanında Rusların muhacereti henüz vukua gelmemişti. Bazı zevat İ s 
lav neşriyat ından faydalanılacağını söylüyor. Şimdilik bu vukuf, b i 
zim için imkân sizdir. En eski olarak Tanzimat sonlarında jıeşifedUen: 
"Salname" 1er akla geliyor. Bu kaynağın yoklamasını İleriye bırakacağız.. 
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— II — 

Edebiyat Fakültesi Profesörlerinden Mümtaz Turhan, ilk defa 1954 
de Kars Vilâyetindeki M alakan'lan tedkik etmiştir. Bu tedkikin mahsu
lü Henüz neşredilmemiştir . Yalnız daha umumî bir konu içinde bu Rus
lardan şu şekilde bahsediyor: 

Rusya'dan hicret eden guruplardan birisi Kuban Kazak'larıdır. Bun
lar kendi ifâdelerine nazaran 280^ sene evvel Türkiyeye gelmişlerdir. O 
vakitten beri Manyas gölü kenarında KocagöFde oturmaktadır lar . Rus
ya'da iken tatlı su balıkçılığı yaparlarmış. Burada yazları ziraat ve bağ
cılıkla, kışlan da göllerde balıkçılıkla meşgul olmaktadırlar . Bunlara ait 
tetkikleri bir monografide toplayıp neşretmeyi düşünüyoruz . 

Bu gurupta vukua gelen kül tür değişmelerini tetkik ederken bun
dan 30 sene evveli (1925) mebde olarak alınmıştır. Bunun sebebi bugün 

.tesbit edilebilen değişmelerin büyük bir kısmının bu tarihte köye gelme
ye başlayan Türklerin buraya yerleşmesinden sonra meydana gelmiş ol
masıdır. Aynı zamanda bu i k i guruba mensup fertlerin kültür değişme
leri hususunda verdikleri .malumatı karşılıklı olarak kontrol etmek böy
lece mümkün olabiliyordu. 

Bu gurupta husule gelen değişmeler şöylece hülâsa edilebilir: dinî 
sahada yasak ve âdet ler in .gevşemesi. Evvelce sekiz göbekten aşağı ev-
lemlmezken şimdi beş göbeğe kadar müsaade edilmektedir. Bunun gibi, 
eskiden sabah akşam kiliseye gitmek âdetken buna şimdi yalnız yaşlılar 
riayet etmektedir. Diğerleri ancak rjazar günleri gidiyorlar. Kadınlar bu 
hususta daha muhafazakâr görünüyor. Yaşayış tarzları, ev ve ev mefru
şatı değişiyor. Pek az olmakla beraber evlerin cepheleri kasaba evlerine 
göre yapılmaya başlanmışdır . Eskiden şilte, yatak bilmezlerken bunu 
Türklerden öğreniyorlar. Bugün yatak kullanılmaya başladıkları gibi kar
yola da almağa başlamışlardır. Yıkanma için hususî bir yer (hamam), 
dikiş makinesi köye giriyor. Erkek elbiseleri (yalnız güvey müstesna) 
tamamile değişiyor. Yemeklerde bazı yeni gıda maddeleri kabul edil
mek suretüe bir değişiklik oluyor. Bu arada zengin bazı aileler Türk ye
meklerini pişirmeyi öğrenmişlerdir. Türklerin gelmesile birlikte köye 
berber, terzi, demirci, araba tamircisi, nalbant, kunduracı , marangoz, 
bakkal, kahveci gibi meslekler de giriyor. Bu arada sıhhî att i tüdleri , has
talığı tedavi usulleri de değişiyor. Şimdi kasaba ve büyük şehirlere teda
vi için gidilmektedir. 

Rus menşeli ikinci gurup Malakanlardır. Bunlar Kars'm Arpaçay ka~ 
zasma yakın ve ona bağlı bulunan Zührap ve Ardcılar köylerinde yaşa-
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maktadırlar . 1880 tarihinde; buraya yerleşmişlerdir. Malakanlar kendi 
aralar ında dinî bakımdan ik i esas guruba ayrılmaktadırlar. Bunlardan b i 
r i Ortodoks Hıristiyanlıkla Yahudiliğin - belki biraz da Müslümanlığın 
tesirlerini de ihtiva etmek üzere - bir terkibinden ibaret Sebastiyanî de
nilen bir mezhebin mümessilidir. Diğeri ise bu terkibe garip bazı un
surlar ilâvesile meydana gelen bir mezhebi temsil eden Prigonlardır. 
Bu sonuncu gurup mütemadiyen tâlî guruplara ayrı lmakta ve birleşmek
ledir. Her bakımdan alâka çekici bir hayat süren bu Malakanlara ait 
tetkikleri de bir monografide neşretmek niyetindeyim. 

Bu gurupta meydana gelen değişmeler bundan evvelki guruptakile-
re çok benzemekledir. Burada fazla olarak dinî guruplar ın değişen ka
naat ve şahsî münasebet lere göre ayrılıp birleşmeleri veya yeniden te
şekkül etmeleri gibi bir kültür tezahürile karşılaşılmaktadır. Bu gurupta 
da dinî yasak ve ibadetler çok gevşemişdir. iddia edildiğine göre evvel
ce sırf dinî bakımdan yasak edildiği için içki ve sigara içilmezken b u g ü n 
bilhassa gençler arasında çok yaygındır. Bu gurupta da evvelce dör t gö
beğe kadar evlenme yasağı şimdi ikiye inmîşdir. (Yani amca ve teyze 
çocukları evlenebilmektedirler.) Gençler ibadethanelere arlık rağbet 
etmemektedirler. Bu köyde oturan ve daha evvel bunların içinde uzun 
m ü d d e t yaşamış bulunan Türklerin ifadesine göre, bunlar da evvelce 
şilte, yatak bilmezken şimdi tahta karyola kullanmaktadırlar. Burada da 
erkek kıyafetleri tamamile değişmişdir. Kadınlar kendilerine has kıya
fetlerini hâlâ muhafaza etmektedirler. Bazı Türk yemeklerini benimse-
mişlerse de eski itiyadları hâkimdir . Bunların da sıhhat ve hastalığa kar
şı davranışlar ında büyük bir değişiklik vardır. Ciddî hastalıklarda derhal 
doktora müracaat edilmektedir. 1 ' 

— Mümtaz Turhan : Kül türde Değişen ve Değişmeye Mukavemet 
Eden Unsurlar. 1956 İst. Üniversitesi Tecıübî Psikoloji Çalışmaları, C. f, 

Sf. 78 — 

„ i n ___ 

Edebiyat Fakültesi Profesörlerinden Hi lmi Ziya Ülken 1955-1956 
yılında birkaç asistanı ile Manyas'daki Kocagöl köyünde iskân edilmiş 
kazaktan incelemiştir: 

"Köyde esaslı geçim tarzı balıkçılık ve bunun yanında ziraattır. Er
kekler Manyas gölünde, fakat daha çok (Beyşehir gölü gibi) uzak yer
lere giderek balık avlamaktadırlar . Gerek Manyas'ta, gerek git t ikleri 
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yerlerde başka tüccarların hesabına çalışarak tuttukları bal ıktan bir mik 
tar kâr almaktadır lar . Gurbete gitme mevsimi sonbahardan ilkbaharın 
sonlarına kadar sürmektedir . Marmara ve Karadeniz kıyılarına, T ü r k i y e -
deki b ü t ü n göl ve nehir kıyılarına giderler. En çok git t ikleri yerler Söke, 
Çıldır, Enez ve Akşehirdir, Çocuklu olmayan kadınlar da balık yarmak, 
erkeklerine hizmet etmek için aynı yerlere gitmektedirler. 

Ziraatle, tarla ve bahçelerin ekimile daha çok kadınlar uğraşmakta
dırlar. Köyde halkın % 70 inin kendi arazisi vardır. En küçük arazi 15¬
20 dönümden başlar; en büyük toprak sahipleri ise 1000 d ö n ü m civarın
da araziye sahip olanlardır. Hiç arazisi olmayanlar çobanlıkla, ortakçı
lıkla (başkalarının tarlalarında çalışarak emeği karşılığında para almakla) 
veya sırf balıkçılıkla geçinirler. Köyde ayrıca geniş otlaklar da vardır . 
Bunlar bü tün köye aittir. Ve köylünün iht :yacnu karşılayacak miktarda 
kocabaş hayvanın beslenmesini temin eder. 

En çok yetiştirilen mahsuller fasulye, mısır, ay çiçeğidir. , Kışın göl 
taştığı için, sular çekilince toprak fasulye ve nasır ekimine çok elverişli 
bir hale gelmektedir. Bunların yanında, arpa, yulaf ve bakla da ekil
mektedir. Bahçelerde ise her çeşit sebze, yazm bilhassa bol miktarda 
kavun, karpuz yetiştirilmektedir. Sulama için gölün suyundan faydala
nırlar. 

Elde edilen mahsulün ihtiyacı karşılayacak kadarı köy içinde sar-
fedir. Fazlası en yakın kasabalarda, Gönen (köye mesafesi 35 km. d i r ) , 

.Bandırma (30 km.) ve Manyas (20 k m ) kurulan pazar ve panay ı r la rda 
satılır. Köylüler kendi mahsullerini buralarda satıp karşılığında kumaş, 
manifatura eşyası, tabak-çanak, şeker, tuz, pirinç ve şarap alırlar. B i l 
hassa şarap köyde çok sarf edilir. Kadın, erkek hepsi hergün yemekler
de şarap içerler. Düğün v.s. merasimlerde şarap sarfiyatı daha da art
maktadır . 

Ayrıca her pazar günü köy içinde bir (pazar) kurulmaktadır . Bu 
pazara civar köylerden ve kasabalardan gelenler olur. Köylüler daha 
odun, kuru yemiş, pirinç, bulgur v.s. gibi kuru zahire, kasabadan gelen
ler ise bilhassa kumaş getirirler. Burada alış veriş para karşılığında ya
pıldığı gibi , hazan eşya mübadeles i şeklinde olmaktadır : Bu ikincisi 
istenilen malı en ziyade fasulye ile değiştirerek yapılmaktadır . 

Eski Kazak köyü 170 haneden ibarettir. Ayrıca köyün kuzey batısı
na doğru yeni yerleştirilmiş 40 hane kadar da Türk ailesi vardır k i bun
lar köyün yeni bir mahallesini teşkil ederler. Kazakların evleri gölün 
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(kıyısına paralel olan bir ana sokakla, buna dik olarak inen ik i sokak üze
rine sıralanmıştır. Evler bir katlı ve kerpiçtir. îçiçe geçen i k i veya üç 
•odadan ibarettir. {Odalar birbirine kapı ile bağlıdır ve bir sıraya uza
nır) Dam tuğladan, tavan tahtadandır . Duvarlar içten beyaz toprakla sı
vanmış t ı r : Bu sıva henüz yaşken üzer inden parmakla geçilmiş, böylece 
ku ruduğu zaman, süslü br şekil alması sağlanmak istenmiştir. Döşeme 
topraktır : Bunun için evvelâ üzeri has ı rdan Örülmüş Örtüler, sonra k i l im
lerle Örtülmüştür. Bu hasır ve ki l imler i civar köylerdeki göçmenlere do
kutmaktadır lar . Ev eşyası karyola, masa, dolaplar, b i r - ik i sandaîya, üstü 
.renkli basma kumaşlarla kaplanmış tahta bi r sedir ve yast ıklardan iba
rettir.- Her evçle, evin bir odasında ısınmayı sağlamak için yapılmış hu
susi ocaklar vardır. Bu ocakları kendileri yapmaktadı r la r (Tuğladan ya
pılıyor ve üzeri toprakla sıvanıyor) . Yakacak olarak odun kullanılmak
tadır. 

Mutlak eve bitişiktir veya bahçenin ayrı bir tarafmdadır; kapısı da 
ima ayrıdır. Mutfakta da ayrıca b i r ocak vardır ve bu aynı zamanda ek 
mek pişirmek için fırın olarak kullanılmaktadır . Mutfağın yanında kış
lık zahireyi saklamak üzere ambar olarak kullanılan ayrı bir oda daha 
bulunur. Zahire çok büyük sebepler içinde saklanır (Bu sepetleri Çinge
nelere ördürüyor la r ) . 

En çok yedikleri yemek balık (bilhassa balık çorbası) , fasulye, pilâv 
ve hamur veya undan yapılmış çeşitli çorbalardır . Daha çok masada, na
diren yerde oturarak yemek yerler. Herkesin ayrı b i r tabağı , çatal ve ka-
.şığı bulunur. (Bunu kaydetmemizin sebebi göçmen ve Türk yerli köyle
rinde daha çok yerde ve sini üzerinde yemek yemenin adet oluşundan-
•dır. İçme suyu olarak gölün suyunu kullanmakladır lar ." 

—- H i l m i Ziya ve Ayda N . Tanyeli: "Gönen Bölge Monografisi"' adlı 
. iedkik. içinde, Kocagöl Köyü, Sf. 147-148, .Sosyoloji Derg. Sayı: 10-11, 

1955-1956 — 

_ I V — 

Erzurum Üniversitesi Köy Sosyolojisi Asistanı Orhan Türkdoğan 
1960-62 arasında Doktora konusu olarak Kars Malakanlarmm sosyal or
ganizasyonunu ele almıştır. Bu 183 sahifelik e tüd yakında neşredilecek
tir . Eserin bir kopyası Ensti tü arşivinde bulunuyor. ' 
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_ V — 

Dr. O. Türkdoğan ' ın tez müdafaasında bulunan İktisat Fakültesi 
Sosyoloji doçent i Dr. C. O. Tütengil , Malakanlar'dan ve bu tezden bah
seden bir makalesini bir istanbul gazetesinde neşretmiştir . Gazetecilik 
Enst i tüsü "Anket ve Araşt ı rma Merkezi 'ndeki kupürler arasından elde 
ettiğimiz bu yazıyı da size takdim ediyorum : 

Geçenlerde gazetelerimizden birinde yer alan aşağıdaki haberi oku
yanlara yazımızın başlığı belki de bir başka göçü hatırlatacaktır . "Kazak
lar Rusya'ya göçe hazır lanıyor" diye özetlenebilecek olan haber şudur: 
"Dör t asır önce göç ettikleri Rusyaya dönmek için bir süre önce ilgil i lere 
müracaa t eden Manyaslı Kazaklar, bir haftaya kadar hareket edecekler
dir. 

Manyas gölü kenarındaki Kocagöl köyünde ikamet eden, ancak b i r 
birleri ile evlenemeyecek durumda yakın akraba vaziyetine giren ve bu 
yüzden Rusya'ya dönmeyi kararlaştıran Don Kazaklarının pasaport iş
lemleri tamamlanmışt ır . Mahsullerini paraya tahvil eden 1080 Kazak
tan 1060*1 Rusya'ya gidecek, kalan 20 si ise h ü r dünya memleketlerine 
göç edecektir." 

Olay gelişe dursun, biz, bu. haberin yeniden canlılık kazandırdığı 
Maîakanlar 'm dönüşü üzer inde durmak istiyoruz. Kars i l inin Yahnça-
yır, Atçılar ve Çalkavur köylerinde oturan, sayıları yaklaşık olarak 1600'ü 
bulan Malakanlar, yüzyıldan beridir üzer inde yaşadıkları topraklarımızı 
terkederek Rusya'ya dönmüş bulunmaktadı r lar . Muhafazakâr düşün
celeri yüzünden Çarlık Rusyasmı terkeden bir cemaat ın Komünist Rus
yaya kendi isteği üzerine dönmüş olması olayı düşünülmeğe değer . 

Önce, i l im cihazımızın bu konu karşısındaki durumunu belirtmeli¬
yiz. Dağınık makaleler 'dışında ciddî bir araşt ı rma mevcut değildir ve
ya henüz yayınlanmamıştır . Atatürk Üniversitesi Sosyoloji Asistanı Or
han Türkcloğan'm "Malakanlar Köyü Sosyal Organizasyonu" adlı dok
tora tezi çalışması bu konudaki biricik kaynak olmaktadır. En kısa za
manda yayınlanmasını yürekten dilediğimiz bu çalışmasında Dr . Or
han Türkdoğan konuya bell i başlı üç ayrı açıdan (a, Bir köy monogra
fisi, b Etnolojik bir araşt ı rma c. Azınlık karakteri gösteren bir cemaat
teki sosyal değişmeler) bakmaktadır . Üçüncü açmm bir kaç ay Önce-
Malakanlarm Türkİyeden ayrılmaları üzerine ne kadar önem kazandı 
ğını belirtmek fazla olur. 
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Teze konu olarak seçilen "Malakanlar Köyü Sosyal Organizasyonu" 
.çeşitli özellikleriyle karşımıza çıkmaktadır . Tezin adı "Malakanlar Kö-
yü"nün yarliğim 'bize düşündürmek te ise de söz konusu edilen, köy ya
şayışı içindeki bir cemaat ın sosyal organizasyonudur. Bu cemaat ın Tür
kiye'ye gelişi kadar.. Türkiye 'yi terkedişi de. haklı olarak, konuya duyu
lan i lg i l i ar t t ı rmaktadır . İlk defa Türkiye 'ye göç ettikleri 1880 — 1881 
yıllarından bu yana, uzun bir süredir aramızda yaşayan Malakanlar hak
kında ciddî bir İncelemenin yapı lmamış olması İlim i l im hayatımız bakımın
dan affedilmez bir noksan olurdu. Dr. Türkdoğan 'm çalışması, bir boş
luğu doldurmak suretiyle, Övgülerimize hak kazanmaktadır . 

Genç araştırıcının "Malakan köyü sosyal organizasyonu" bizdeki köy 
tetkiklerinin bir devamıdır . Burada ele alman köy teknik bakımından-
farklı bir gruba aittir. Beyaz Rus menşeli olan Malakanlar, Türkiye 'nin 
Kars'a bağlı Yahnçayır, Atçılar ve Çalkavur gibi üç ayrı köyünde yaşa
maktadırlar . Böylece, bir azınlık (mİnority) zümresinin araşt ırma sahası 
olarak ele al ınmasında birçok faktörler vardır. ' diyerek tayin ettiği ko
nusunu coğrafi çevrenin farklı durumuna rağmen "bir bü tünmüş g ib i" 
görmeğe çalışmaktadır. 

Yazara göre, "Malakanlarin tarihçesi hakkında kesin bi r bilgiye sa
hip değiliz. Yalnız yaşlı kişilerle, din kitapları olan "Güneş Kitabı"na 
göre etnik bak ımdan Büyük Beyaz Rus soyundan gelmektedir. "Men-
şede hristiyan — Rus olan Malakan cemaati, temelinde dinî olan bir ta
r ihi olaydan sonra 1805 yılında Ruslardan ayrılmağa baş lamış lardu. 
Kendilerine verilen ad da bu olayla i lgi l idir . "O tarihlerde (1805) Rus 
halkının inar cma göre haftada i k i gün süt içmeme inancı hâkim bulu
nuyordu. Halbuki araşt ırma konusu olan bu halk zümresi ise, böyle bir 
perhiz (oruç) usulüne itiraz ederek, haftanın her gününde süt içi lebile-
ceğini kabul ediyordu. îş te tarihî ayrılık buradan başlıyor. Rusça Mo-
lokan (süt içen, perhizi bozan) anlamını taşır. Halkımız arasındaki kul
lanılış tarzından dolayı, Molokan kelimesi, Malakan şeklini almıştır." 
(Sayfa 10 — 11). 

Malakanlarm- ilk yerleşme sahaları olan Vilâdikars, Selim, Büyük 
Zaim ve Kars'tan» G ü m r ü Andlaşmasmın imzasından sonra adı geçen 
köylere yerleştirildikleri anlaşılmaktadır. . Akla gelen ilk soru, dinî ka
naatleri ne olursa olsun Rus menşel i bir cemaatin, sınıra çok yakın b i r 
bölgeye iskânındaki sakıncaların nasıl olup da düşünülmediğidir . Üze
rinde duru lmağa değer bir başka taraf da, türkçeyi öğretmenin temel! 
araçlar ından b i r i olan ilkokulun Malakan köylerine (zaman) ve (tutum): 
olarak ihmale uğramış bulunmasıdır . 
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Görünüşe "bakılırsa, Don Kazaklarında olduğu g ib i Malakanlarda 
da Rusyaya dönüşü adeta zorlayan, dışardan evlenme (exogamie) gele
neğinin mevcut olmayışına veya bunun sağlanamamış bulunmasına kar
ş ı l ı k ? göbekten öncesiyle evlenmelerin zina gibi telâkki edilmesidir. Bu 
ağır telâkkiye rağmen içinde bulunulan koşullar Malakan cemaatinde 
ik i göbeğe kadar--'evlenmelere vücut vermekte id i . Böylece, geleneğe sı
kıca bağlı kalınmasını isteyen yaşlılarla dışardan evlenilmesin! savunar. 
gençler arasında bir görüş ayrılığı ortaya çıkmış bulunuyordu. Zümre 

-ruhunu kur tarmayı her şeyin üs tünde gören yaşlıların Rusya'ya gitmek
ten başka bir çıkar y o l olmadığım ileri sürmelerine karşılık, gençlerin 
Türklerle kız alıp vermeye taraftar oldukları görülmektedir . Gerçi, se
yirle ve dış çevre i l münasebet ler i ar t t ı ran iktisadî şartların zorlamaları 
neticesinde geleneksel a i le .düzeni sarsılarak, "bir takım anormal halleri 
ortaya çıkmış'Tır. İki göbeğe kadar yakın akraba, ile evlenmelerin so
nucunda meydana gelen anormal doğumlar ise "Allanın gazabına uğ-
.ramak" şeklinde yorumlanmıştır . 

Doğu Anadolu gezimiz sırasında uğradığımız Malakanlarm toplu 
halde oturdukları köylerden b i r i olan Zührap (yeni adı Yahnçayır) ve 
.Kars'ta, edindiğimiz kanaate göre dönüş olayını sadece dinî faktöre bağ
lamak yerinde değildir. Suyun yüzündeki bu sebebin altında, ihmali
mizin ve tutumumuzun da payı bu lunduğu muhakkak, olan, derin bir 

-çatışma mevcuttur. Maddî bir rnahvoluşu manevî bir çöküntüye tercih 
eden Malakan cemaati, belki de câzip b i r propagandanın etkisi a l t ında 
'bir zamanlar dinî kanaat uyuşmazlıklar! yüzünden terkettikleri Çarlık 
"Rusyasımn bugünkü ateist kollarına atı lmaktan geri. kalmamışlardır . 
Böylece tarihin eskimiş sayfalarına yeni bir dram daha eklenmiş olmak
tadır. 

— "Dünya Gazetesi : 22 Ağustos 1962, Sf. 2 — 

— V I — 

Bunların dışında İslavların Türkiyeyİ terketmeleri dolayısiyle Tür -
;kiye gazetelerinde bir hayli neşriyat yapıldı. Bunların içinde b i r - t a ş ra 
gazetesinin 26 röportajdan ibaret yazı serisi dikkati çekmektedir, Bu pek 
enteresan yazı serisi 1960-63 Türkiyesİ 'nde Rus Göçü denen hâdiseyi 
aksettirdi. Gazetelerimiz arasında İs tanbul 'un, Ankara veya İzmir'in de
ğil, bir küçük ''kazanın kkçuk hacimde ik i sahifelik gazetesi bu bak ımdan 
başta geliyor: Bandırma 'da "Gür Ses'' gazetesi. Bu gazete. 1962 yılının 
'Eylül ve Ekim nüshalar ında Kazaklar'a dair zengin bir röportaj serisi 



Türkiyede İslav Muhacirleri ve Kazaklar Eü-afmda Bazı Kaynaklar 129 

neşretmigtir. Bu yazıların her b i r i bir hususa ait. Memleketimizdeki İs
lav Kazakları Amerika'ya dâve t eder propagandalara dair bir parçayı 
iktibas ediyoruz : 

Netf-York'daki Tolesloy Müessesesi temsilcisi Mada mSehauffus'si 
beraberinde' Koeagöl'e gelen te rcüman vasıtasüe Kazak i ler i gelenleri 
ile konuşuyor ve tekliflerini ileriye sürüyordu: ' 

1 — Amerika Birleşik Devletleri, Hür Dünya devletleri mülteciler 
teşkilâtı adına kendilerini istedikleri yere götürecekti . 

2 — İstedikleri takdirde, Ortodoks bulunan Amerika, Kanada, 
Meksika, İtalya, İspanya veya Fransa'ya teşkilât tarafından, ücre t öde
meksizin yerleştirileceklerdi. 

3 — Git t ikler i yerlerde kalabilecekleri evler temin edilecekti. 

4 — Çalışabilmek için işyerleri bulunacak veya kendilerine çiftçi
l ik yapabilmek için arazi verilecekti. 

Bütün yapılanlar, ortodoks dini kurallarincâ sekiz göbeklik farkı 
kaybedip, evlenemedik ler in de n Rusya'ya gitmelerini : önlemek içindi. 
Bine yakın bir insan kütlesinin Rusya'va göç işini duyan mülteciler teş-
1 İlâh Mis. Schauffus isimli bir kadın üyesini bu işle vazifelendirmiş, Ka
zakların Hür D ü n y a uevieUıarinden birine göç etmelerinin temini isten
mişti. 

Amerikalı kadm üye beraberinde bi r tercümanla evvelâ Manyas'a 
gelmiş, burada bir evde bir gece kaldıktan sonra Koeagöl'e gitmiş ve te
masa geçmişti. Demirperde gerisine göçe hazır lanan bu insanlar • H ü r 
Dünyaya götürmek için kendileri ile temas kurmaya çalışan bu kadın
dan kaçıyorlardı. • ': . 

Kendisite görüşülen her Kazak malum cevabı -ver iyordu: 

:— Malum değil... 

Schauffus nihayet son görüşmesini b ü t ü n Kazak ileri gelenlerini 
toplayarak yaptı . Tekliflerini ileriye sürdü, herkes müteredd idd i . Top
lantıda kararsızlık içinde bekliyen insanlar hep genç parjaz İlya Baran'a 
bakıyorlardı . O ise, içinde bu lunduğu eemaal adına çekinmeksizin ko
nuşmaya burada da devam et t i : 

— Ben Rusya'ya gideceğim. Amerika'ya gitmek' istiyen varsa gide
bil ir , demişti . 

F : 9 
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İpnotize edilmiş bir. insan y ığ ın ı halinde bü tün Kazak ileri gelenle
ri;, son sözü söyliyerek toplant ı yerini terkeden papaz îlya Baran ' ın arka
sından teker teker çıkmaya başlamış ve kendilerine hakiki, insanca bir 
y a ş a m a vaadeden bu Amerikalı Kadının teklifini reddetmişlerdi . 

Kocagöi 'e getirilen Mülteciler teşkilâtı beyannamesini" sadece dör t 
aiîe doldurmuş , diğerleri ise bir koyun g ib i ne yaptıklarını bilmeksizin 
Rusya yolculuğu için hazırlıklarına devam etmişlerdi . 

— Güngör Gazer : H ü r D ü n y a d a n Sosyet Rusya'ya, "Gür Ses" Ga
zetesi, Bandırma, 7 Ekim 1962, Tefrika No: 14 — 

V I I — 

1917 den önceki Rusya'dan Deli Petro İslahatı ve işkenceleri dola-
yıs ı ile, 1917 sonrası Rusyadan komünist mezalim ve işkenceleri vesilesi 
ile ne kadar İslav, yurt dışına gitmiştir? Bir zamanlar Hukuk Fakültesin
de ders vermiş olan Prof. Taft'm (International Migratİon) adlı eserin
de bu nokta ele alınmış bulunmaktadır . 

; — V I I I — 

Arasıra Yeni ve Eski Dünyanın şurasında ve buras ında eski ib t idai 
Rusyadan sıçramış cemaatlere dair haberler neşredilir. Bizdeki İslav'
ların Ruşyaya ve Kanadaya dönüş hareketlerine rastîıyan b i r zamanda 
Kanada da Duhobor denen îslavlar hakkında garib haberler çıkmıştır. 
Bunlardan b i r in i naklediyoruz : 

' . Kanada'da yaşayan müfrit Duhobor mezhebinin 1700 mensubunu vatan
daşlığa kabul etmesi için Kanada Hükümeti tarafından kendüerine teklif ya
pılan Türkiye dahil, 10 memleket bu teklifi reddetmişlerdir. 

Kanada resmî makamları şimdi başlarına belâ olan Duhoborlan ne yapa
caklarım bilememektedirler. Kartadayı senelerdir- devamlı hâdiselerle meşgul 
eden Duhoborlar, bmalarım yakmağa, yapıları dinamitlemeğe ve umumî yer
lerde çırılçıplak soyunmağa meraklıdırlar. 

1700 Duhobor, 1898 yılında Rus Çarının zulmünden kurtulmak için K a -
nada'ya hicret etmir Rusların torunlarıdır. Kanada Hükûmetiylee 10 yıldır mü
cadele halinde olan Duhoborlar hâlen Kanada'yı terketmek istemektedirler. 
Kanada Hükümeti de, Kanada vatandaşlığını terki kabul ettikleri takdirde Du-
hoborlann, gitmek istedikleri memlekete kadar bütün yol masraflarını öde¬
meğe ; razı olmuştur. 

Fakat bugüne kadar Duhoborlan kabul etmeleri için kendilerine teklifte 
bulunulan ülkelerin hepsi de bu garip mezhebin 1700 mensubunu reddetmişler
dir. Lusya, bu husustaki teklifi iki defa geri çevirmiştir. Duhoborlan istemi¬
yen diğer memleketler arasında Türkiye; Şili, Küba, Venezüella, Uruguay, Ar
jantin, Peru, Kolombiya ve Brezilya bulunmaktadır.'' 
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Duhobor İslaviarı kendilerini Kanada'da defetmek isteyen Hükü
mete karşı ayaklanmışlar : 

Savaşın ilânı ile birlikte Kootenay'daki çiftliklerini ateşe vermişler, şi-
mendöferleri yoldan çıkarmış, elektrik ve telefon hatlarını kesmiş, büyük ma
ğazalara ve resmî binalara kundak sokmuşlardır. Kanada atlı polisleri ve. as
kerî birlikler, bunun üzerine Duhoboriann geniş çapta tahribat yaptıkları sa
haya sevkedilmiştir. Tevkif edilen Duhobor gençleri hapse mahkûm edilmiş ve 
uzak dağlarda özel surette inşa edilmiş cezaevlerine sevkedilmişlerdir. Fakat 
bu tedbirler de Duhoborları sindirememiştir. Geçen ay başında Kootenay vadi
sinden yola çıkan 600 kişilik bir Duhobor kafilesi gençlerin tutuldukları ceza
evine kadar 600 kilometre yürümüş ve yol boyunca rastladıkları yüzlerce bi
nayı ormanları ateşe vermiş, telefon ve elektrik direklerini devirmiş, hatları 
kesmişlerdir Resmî makamlar, "Duhobor meselesini halletmek' için ne müm
künse hepsini yaptık, fakat şimdi ne yapacağız, bilemiyoruz. Çünkü hiçbir 
memleket onları almak istemiyor diyorlar (1)." 

— "Hürriyet" Gazetesi: 23.3.1963 

— I X — 

Aslı ve kökü Türkçe olan "Kazak, Kozak"., X V I . asırdan, itibaren îs-
lavlarca ele alınmış, Aİtmordu Devletine, sonraki Hanlıklara karşı yap
tıkları hareketlerde askerî mahiyette b i r takım hudut tesisleri kurmuş
lar ve îslav Kazaklığını vücude getirmişlerdir. 

Kazaklık karşılığı olarak Ruslar Kazaçi terimini kullanırlar. Enst i tü, 
İslav terimi haline de gelmiş olan bu kelimenin Rus ansiklopedilerinde 
her halde ele alınmış o lduğunu düşünmüş ve Dış Türklük meselelerinde 
ilgi ve ihtisası olan Dr. A. Oktay'a baş vurmuştur . Sovyet Ansiklopedi
sinin 1929 tarihli bas ımından bu madde'yi Enst i tü Arşivi İçin te rcüme 
lûlfunda bulunan değerli müterc ime teşekkür ederiz. Son kaynak nümu-
nesi olarak sizlere bu çevirmeyi naklediyorum: 

"KAZAÇESTVO" (Kazakhk^us Kazaktan) (tatarca "Kazak" at
lıdan İnkılâptan Önceki Rusyada ayn bir silk grubu olup, kendine mah
sus teşkilât ve hukuka mâlikti. Kazakhk Moskof Üusluğu civarında 18. 
met asırda meydana ' gelmeğe başladı. Kazaklar vergiye tâbi olmadılar 
ve cemiyet kurdular, "Rada", "Kolo" tabir ettikleri toplulukların seçti
ği Atamanları tarafından idare olunurlardı. En büyük toplulukları Dynepr 
(Zaporoj kolu), Don ve Yayık (Ural nehri) da meydana gelmiştir. Bun
lar bilhassa toprak köleliğinden ve zulümden kaçan köylülerden» köle-

(1) Bu duruma göre Türkiyedeki Malakan ve Kazak îslaviarmm daha 
.medenî olduklarına hükmetmek icabediyorü 
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lerden ve, 'şehirlilerden ibaret idi. Bunlara Lehistan ve Moskovayı Tatar 
baskınından korumak için o civara gönderilmiş olan asker grupları da 
katılmıştır. 16. inci asrın 2 nci yarısındaki iktisadî buhran kaçkınların 
akımını arttırdı. Kazaklar balık ve hayvan avcılığı, meşe arıcılığı ile ge
çinir aynı zamanda muharebe ve çabulculukla meşgul olurdu. Daha 
sonra ziraat da gelişdi. 

Rus Kazakları arasında tabaka sınıf farkları daha o zalnan teşekkül 
etmeğe başlamış (Reisler ve fakirler). Fakir tabaka Kazakların en hu
zursuz ve açıkgöz kısmını teşkil ediyor, bunlar Moskova hükümetiyle 
Lehistana sık sık çatışma ve müsademede bulunuyorlardı. Ukrayna'da 
"Duk'lar denilen ve ev hayatı süren Kazaklar ise bu hükümetlerin yar
dımına koşar, Kazakları hudutlarda vazife gören uslu ve kiralık ordu 
haline getirirlerdi. Kazak "çıplaklığı" (Golitba) defalarca 17-18. asır 
köylü inkılâplarında muhas-ım' kuvvet olmuştur:' "Kargaşalık devrinde
ki Bolotnikov hareketinde, Rozinçiler hareketinde, Bulavin isyanında, 
Vugaçev, Goydamak İsyanlarında. 

öte yandan, ticarî-kapitalistik münasebetlerin gelişmesile müreffeh 
Kazaçılık gittikçe daha fazla iktidarda bulunan mülkdarlara yaklaşarak 
muazzam topraklara sahip oldular. Merkezîleşiirilen mutlakıyet devleti
nin büyümesi Kazaçi serbestliğinin çabukça kaybolmasını intaç etti. 18. 
yüzyılda Kazaçılık idarî yönden "Kazaçi Ordusu" halinde teşkilâtlandı
rıldı, Atamanlar hükümet tarafından tayin edilmeğe başlandı, devamlı 
ve umumî askerî mükellefiyet kondu, fakat devlet hududu içerisinde 
önemsiz bir idarî serbestlik verildi. 19. yüzyılda Kazakçılık muntazam 
ordu kadrosuna sokuldu. Bütün Kazaklar re*sen askerî hizmetle mükel
lef tutuldular (kendilerine hâs atları, silâhlan, teçhizatı ile), buna mu
kabil cömertçe arazi ile taltif edildiler (can başına 8, 7-12 hektar), ilk 
Cihan Savaşından önce I I Kazaçi ordusu vardı: Don, Kuban, Ter, Oren
burg, Sihir, Zabaykal, Ural, Yedisu, Amur, Astrahan ve U.ysur Kazaçi 
orduları. Kazaçi ordularına ait topraklar (1948 de) 68,8 milyon hektar, 
sermayeleri 40 milyon rubleyi geçerdi. 

Büyük Ölçüde arazi sahipleri olmaları hascbile Kazaklar kitle ola
rak "kulak" (köy burjuvası) ideolojisini taşırlardı; bu sebepten Kazak
lar, sık sık çarlık tarafından ihtilal hareketlerinin bastırılmasında kulla
nılmışlardır: Bolşevik inkılâbında Kazaklar Bolşeviklere karşı çarpış
mışlardır. Denikin ve emsali beyaz Rus generallerinin orduları bilhassa 
bunlardan müteşekkildi. 

"Malaya Sovetskaya Ensiklopedya: Küçük Sovyet Ansiklopedisi". 
Moskova., İ929, C 3, Sf. 61889, (Çeviren: Dr. Aledülvehap Oktay). . 
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— I X — 

"Rus yerleri : Laba nehrinden Terek nehrine kadar : Ahrnetskaya ve 
Alımet-Kaya çevresi; Büyük ve Küçük Laba boyları; Kobu-Başı, Gyapar, 
Storojevaya, Zelençuk, Karadenik, Atçapkan, İncurgata,• Buruş-Sirtı, Bat-
talpaşa çevreleri; TambikÖl kenarları; Koydan, Burgustan, Bekgiç, Nar-
sana (Kislovodsk), Esen-Tuk, Citisuv-Başı, Zaloka v.s. 

Bu Rus hazinesinin, Kazak köylerinin ve Rus subaylarının kendile
rinden artan ve Karaçay Malkarlılara kiraya verilen yerlerdir. İstatis
tiklere göre halkın tekmil malının yarısı bu kışlaklarda geçinmekte id i 
ve bunlar için ödenen para burada oturan malçılarm kazançlarının üç te 
birini teşkil etmekte id i . Sonra bu yerler her sene açık ar t t ı rma ile icara 
veri ldiğinden buralarda uzun zaman kalmak imkânı yoktu. Bir sene kış
lanan yer ikinci sene başkasına düşse bü tün tesisatı ya bı rakıp gitmek 
veya yeni kışlağa taşıyarak orada yeniden kurmak gerekiyordu. Bunun 
için malcı Rus yerlerinde, dağ kışlaklarında ve mülk yerlerde olduğu 
gibi çobanlarına ve hayvanlar ına temelli, kışa mukavim yer yapamıyor
du. Bu sebepten gerek insan gerek hayvanlar lüzumsuz yere zahmet çe
kiyor ve malın verimi da azalıyordu. 

Rus yerlerinde mal beslemenin güçlüğü bununla da bitmiyordu. Me
selâ, anlaşma şartlarına göre hayvanlar yazın Mayıs on beş inde koyunlar 
kuzulayıp bitirip-bitirmez boşal tmak icap ederdi. Bir tek gün gecikse silâhlı, 
kazaklar hemen yetişip cezayı nakdi adı al t ında hakkından on misli faz
la para isterlerdi. O parayı hemen o saatte vermeseler onun yerine bir 
kısım hayvanlar ı sürüp götürürlerdi . Mal göçüp harekete geçtiği, zaman 
ayrıca (Yol parası) isterlerdi. Yolda veya dinlenme yerinde bir buzağı 
sıcaktan kaçınmak.için tarlaya girse onun için de cezayı nakdi talep eder
ler, verilmezse yine mal müsadere ederler ve sürücüleri düğerlerdi . Üs
telik gece yalnız başma kalan malcıyı öldürerek parasını ve atını alır
lardı. Malçılarm da buna dayanamadıklarmı v - mücadelenin sonunda her 
i k i taraftan kan ve can ziyam (Koruncu) ile bittiğini söylemeğe lüzum 
yoktur." 

— R. Karça, H . Z. Koşay. Karaçay-Malkar Türkler inde Hayvancıl ık 
ve Bununla İlgili Gelenekler, Sf. 6-7, Ankara, 1954 — 

— X I — 
Malakanlar'a dair araştırması Tü rk Sosyolojisi için büyük kazanç 

olan Dr. O. T., şimdi Amerika'da bulunmakta ve konusunu orada derin
leştirmektedir. Enst i tümüze gönderdiği , mektuplarda, yeni araştırmala
ra işaret ediyor: 
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I — Burada edindiğim bilgiye göre Amerikaya göç eden Malakan 
Huşlarının sayısı: 10,000 kadar. 

M ala kanlara bazı noktalardan yakınlık arzeden Dukhaborlar, yer
leşmiş oldukları sahalardan ayrılmak suretiyle Ruslara yaklaşıyorlar. 
Mezheh bakımından, Malakanlar -—esasta— Dukhaborlar'dan ayrılıyor
lar. Hem Malakanlar, hem de Dukhaborlar ayni etnik guruba sahiptirler. 

Malakanlarm 1918.yılma, gelinceye kadar, Dukhabor köyleri ve sa-
halariyle i lgileri o lduğu sanılmaktadır . 

İlk Malakan yerleşme sahaları memleketimizde Büyük ve küçük 
Zavot, Kızılçakçakı Lâd i veya Vilâdikars vc şimdi hat ı r ımda olmayan 
birkaç köy daha var. Bunlar, 1918 den sonra galiba 1924 veya . 1925 
Gümrü Anlaşmasiyle iç ve dış mübadeleye tâb i tutuluyorlar. î ç göç 
yerinin tercih, şekli hükümet in muayyen bir sahayı tâyin etmesiyle olu
yor. Dış göç ise, 10 bin Malakan'ın Amerika'yı tercih etmesinden iba
rettir. Daha geniş bi lgiyi ilerde vereceğim.,." 

I I — Malakanlar hakkında Amerika'da neşredilmiş olan bü tün bi lgi
leri toplamış bulunuyorum. 'Şimdi ilk elden, (Malakanlarm kaynağı ve Ma-
lakanizm) adı altında bir yazı hazır lamaktayım. Fakat, basımı için bü-
3'ü.k yardımınıza ihtiyacım var. Bunu, bana temin ederseniz, sayısız 
yardunîannıza bir yenisi daha ilâve edilmiş olacaktır. 

Bu husustaki fikrinizi lütfen bana bi ldir i r misiniz? Tezde, en ek
sik taraf ta, Malakanlarm bu tarihî inkişaf seyri id i . Bunu, siz de rapo
runuzda bildirmiştiniz. Bu makale ile o eksik kalan tarafları tamamla
maya çalışıyorum. Araştırmalar esnasında, Rus mütefekkiri Leo Tols
toy'un da Malakanlarm 1910 senesinde Amerika'ya gelmelerine maddi 
ve manevî olarak büyük yardımı bu lunduğunu da öğrenmiş bulunuyo
rum. Çünkü, kendileri de Majakanlara akraba bir mezhebe (Doukha-
bor} mensuptur. B as üb ad el mevt, sadece bu mezhebin mensuplarını in
celemekte. 

Ayrıca. Amerika'dakİ Malakanlarm, 1914 Birinci Cihan Harbinde, 
askere alınmamaları için Başkan Wilson'a kadar müracaat ettiklerine 
şahit olmaktayız. Bugün, artık Amerika'da bir Malakan Kolonisinden 
bahsedilemez. Tamamen assimüe edilmiş vaziyetteler. Bugün, Rusya'-
daki Malakanlarm miktarı bir milyon civarında tahmin edilmektedir."" 

I I I — Amerika'da bizdeki İslavlaria i lg i l i bir çok tedkikler neşre
dilmiş. Bir misâl olsun diye, Şikago Üniversitesi Sosyoloji Prof. Poline 
Yoımg'un Malakanlar üzerindeki birkaç eserini burada zikredeyim: 
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1 — Socid Heritagc of M ol akan in Los Angeles, Masfer'e thesis, 
Üniv. of Southern, Califomia 1926. 

2 — Molakan Family Organization, "Sociology and Social Rese
arch", Scpt. Oct. 1927. 

3 — The Molakan Community in Los Angeles", American Journal 
of Sociology", July 1936. 

4 — Assimilation Prohlems of Russian Molokans in Los Angeles, 
Doctoral Dissertation, Univ. of Southern, Califomia, 1930. 

5 — The Pilgrims of Russian Town. 

Bu eser, yazarın Molokan tarihine, kaynaklara ve dinî sistem
lerine dair toplamış olduğu geniş vesikaları ihtiva ediyor. Mrs. Pau¬
line Young, hem Master tezini, hem de doktorasını Malakanlar üzerin
de yapıyor. Kendisi ile temasa geçeceğim. 

• — X I I — 

Türkiye 'deki îsiavlar hakkında yeni bazı melihalardan, Prof. Fmdık-
oğlu 'nun verilmiş ve verilecek konferansları için kaynaklık yapan mehaz
lara İşaret işini bu suretle bit irmiş oluyorum. 

Sadece derleme ve toplamadan ibaret olan bu konuşmamı b i r kay
pakla, tamamlamaya müsaadenizi isterim. 

Türkiye 'deki Kazakların ve Malakanlarm Rusya'ya göç etmesi, 
Türk-Irak hudut lar ı üzer inde Girmanc'larm, Zaza'larm, Barzanî ' lerin hâ
dise çıkarmaları dolayısiyle, gazetesinde bi r makale neşreden muharir 
ve mebus K. Kafh şöyle diyor: 

— "Birinci Dünya Savaşında Ruslar Doğu Anadolu'yu istilâ ettiği 
zaman, Çarlık Rusyasunn hariciye nazırı Sazanof, "Rusya'ya Ermenisiz 
Ermenistan gerektir. Biz F ı ra t boylarına, Erzurum ve Muş ovalarına Rus 
Kazakları yerleşt ireceğiz" demişt i . 

—- K. Kaflı: Te rcüman Gazetesi, 6 Temmuz 1963 — 

— X I I I — 

Türkiyedeki Kazaklar ve İslâv Mühac iae r i hakkındaki bibliyograf
yamızın, ihtiva ettiği b u kaynaklar demetine son günlerde , konuşrhamı-

. zm yapı lmasından sonra ve bu sahifelerin basımı ve tashihi yapıl ırken 
bir yaprak daha eklemek icabediyor. 
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Geçenlerde Güney Amerikada, Arjantin'de, toplanan X X . Millet
lerarası Sosyoloji Kongresine dâvet edilmiş olan Profesör Z. F. Fmdıkoğlu, 
bu kongreye şu başlığı taşıyan bir rapor vermiş ve rapor bir çok mem
leketlerin delegeleri tarafından müzakere ve münakaşa konusu o lmuş
tur. Şimdi. (XX. Beynelmilel Sosyoloji Kongresi Zabıtları) arasında Ar
jantin'de neşredilmiş olan bu rapor için bakılabilir : 

— Actes du Congrès international de Sociologie, 1963 : L'Etat el
le sort des émigrés russes en Anatolie, Ci l l : I I , Sf. 329 — 

— X I V 

İşte T ü r k Muhaceret tarihî ve sosyolojisinin tipik bir faslı olan (Üç-
veya bir asır evvel Türkiyede iskân edilmiş İslavların 1961-1963 de Tür-
kiyeden göç etmeleri) hâdisesi ile i lg i l i bir vesikalar demeti. İ leride ele 
geçecek diğer kaynakları da ilgililere tanı tmak istiyoruz. Nitekim son 
günlerde (Türkiye Köy ve Şehir sosyolojisi Araşt ırma Merkezi) ne Ame
rika'dan bazı gazete kupürleri gönderilmiştir. Bu kesikler, Türk iyeden 
Amerika'ya giden İslavların oradaki iskânı hakkında bi lgi veriyorlar. 
Rusyaya göçenler hakkında malûmat elde edilemiyeceği şüphesizdir 
Eski İslav "Yurttaşlar" ınnzm Yeni Dünyadak i yerleşme ve yerleştiril
melerine ait bu dokümanları arzu edenler Enstitü Arişivinde görebilir
ler. 

Gösterdiğiniz ilgiye teşekkür ederek, konuşmama son veririm. 


